
27000 - SETTORE PROGETTAZIONI, MANUTENZIONI, SPORT

27101 - SERVIZIO PROGETTAZIONI  

27101 - SERVIZIO PROGETTAZIONI 
Responsabile: CRESPI CARLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER I SERVIZI DI 
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA, PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA 
DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E 
VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEI LAVORI DI RECUPERO E 
RESTAURO EDIFICIO EX BORSA VIA BOCCACCIO 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

E' stato approvato con delibera di Giunta n. 24 del 26/01/2018, lo schema del 
programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2018  -  2020  e  relativo  elenco 
annuale al numero uno;

Con Delibera di Giunta Regionale n. X/7587 del 18/12/2017 è stato approvato il 
“Patto  per  la  Lombardia”  che  prevede  di  avviare  e  sostenere  un  percorso 
unitario  di  intervento  sul  territorio  lombardo  finalizzato  allo  sviluppo 
economico, produttivo e occupazionale nonché al potenziamento del sistema 
infrastrutturale, della sostenibilità ambientale e della sicurezza;

Con successiva modifica, con Deliberazione n° XI/482 del 02/08/2018 è stato 
individuato l’intervento di Recupero e Restauro Ex Borsa, beneficiario del 50 % 
di  finanziamento pari  a  4.580.000,00 € dell’importo totale dell’intervento di 
7.962.000,00 €;

Con  comunicazione  del  Dirigente  del  Settore  Arch.  Buratti  della  Regione 
Lombardia,  protocollo  n°  0144171  del  2/08/2018  è  stato  espresso  parere 
favorevole  per  dar  via  al  iter  di  gara  per  l’incarico  professionale  per  la 
progettazione definitiva-esecutiva e D.L.;

in seguito a procedura di gara aperta, Con determina dirigenziale n. 1441 del 
22/07/2019 è stato affidato alla RTP Litos Progetti srl, arch Mugione, ing. Sala, 
Ing. Angiolini il  servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo per 
l’intervento di Recupero e Restauro Ex Borsa.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

68
 D

E
L

 1
1/

10
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

24
05

 / 
11

/1
0/

20
19

.



Considerato l’importo dei lavori del “Recupero e restauro Ex Borsa”, pari ad € 
5.150.000,00, nel limite della soglia comunitaria,  si rende necessario la verifica 
e  la  validazione  da  parte  di  “organismi  di  ispezione  di  tipo  A  e  di  tipo  C, 
accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020 (ai sensi del regolamento (CE) 765/2008, 
accreditati nello specifico settore “costruzioni edili, opere di ingegneria civile in 
generale e relative opere impiantistiche, opere di presidio e difesa ambientale 
e  di  ingegneria  naturalistica”  per  la  tipologia  ispettiva  “ispezioni  sulla 
progettazione delle opere”) pertanto si intende procedere con una procedura 
negoziata ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. 50/16;

Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 3135 del 14/12/2018 erano già 
stati  impegnati  €  152.410,10  al  capitolo  24402  del  2019  per  l’incarico  di 
supporto  al  rup  per  la  verifica  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  per  il 
recupero  e  restauro;  in  tale  determinazione  si  prevedeva  di  indire  una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016.

Rilevato  che l’importo  complessivo  del  servizio  di  verifica  e validazione del 
progetto definitivo ed esecutivo per i lavori di recupero e restauro Ex Borsa 
rientra nella soglia di cui all’art. 36 del D.lgs 50/2016;

considerato che, al fine di rispettare i tempi previsti dal cronoprogramma del 
finanziamento regionale, è possibile procedere con trattativa negoziata ai sensi 
dell’art.  36  comma  2  lettera  b  del  d.lgs  50/2016  previa  pubblicazione  di 
manifestazione di interesse:

essendo  l’affidamento  aggiudicato  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, successivamente al termine ultimo previsto 
dalla  disciplina  di  gara  per  la  presentazione  delle  offerte,  in  attesa  della 
costituzione dell’Albo ANAC, verrà nominata una commissione giudicatrice ai 
sensi degli art. 77 e 126 comma 12 del D.lgs 50/2016 e s.m.i

Presupposti di fatto

Al fine di attivare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b 
del  d.lgs  50/2016,  in  data  9  agosto  2019,  protocollo  n.  0144161  è  stata 
pubblicata  un’acquisizione di  manifestazione di  interesse alla  procedura per 
l’incarico  professionale  di  verifica  e  validazione  del  progetto  definitivo  ed 
esecutivo per il  recupero e restauro edificio ex borsa, uso scolastico, per un 
importo  totale  di  €  98.462,08  incluse  spese  generali  esclusa  iva  e  casse 
previdenziale;

a seguito dell'espletamento di manifestazione di interesse sono pervenute 10 
candidature;

tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse verranno invitati 
nella procedura negoziata;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

68
 D

E
L

 1
1/

10
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

24
05

 / 
11

/1
0/

20
19

.



l'elenco degli operatori economici da invitare, agli atti, come previsto dall'art 
53 del d. Lgs n, 50/2016 non deve essere divulgato

la stazione appaltante deve necessariamente procedere con la verifica e la 
validazione  del  progetto  nelle  specifiche  fasi,  per  poter  procedere  poi  con 
l’effettiva esecuzione delle opere, in conformità a quanto previsto dall’art. 26 
del d.lgs 50/2016 e s.m.i.

Ritenuto  di  indire  su  piattaforma  telematica  Aria  Spa  -  Lombardia,  una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. 50/16 e s.m.i. 
con aggiudicazione del servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  alle 
condizioni riportate nei criteri dettagliati nel disciplinare di gara;

 Dato  atto  che  il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel 
programma  triennale  di  lavori  pubblici  risulta  essere  il  seguente 
0230880153201901

Che il  responsabile unico del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.lgs e 
s.m.i.  è  l’arch.  Daniele  L.  Lattuada,  dirigente  del  Settore  Progettazioni, 
Manutenzioni e sport;

che il Responsabile unico del Procedimento non si trova in una delle condizioni 
previste dall’art. 42 c. 2 del D.lgs 50/2016 e dall’art 35 bis del D.lgs 165/2001 e 
s.m.i.;

La finalità del presente atto è, come previsto dal DUP, l’efficientamento delle 
strutture per l’istruzione non universitaria

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

La norma di riferimento sono il D.lgs 50/2016 e s.m.i.  e D.M. 17 giugno 2016, 
D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013
 

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  PROGETTAZIONI   come  da 
vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

68
 D

E
L

 1
1/

10
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

24
05

 / 
11

/1
0/

20
19

.



 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
K4A0402a - Sostegni e qualificazione dell'offerta formativa a scuole ed agenzie 
educative del territorio (Dal 2019 comprende K2A0402a - Istruzione non 
universitaria: efficientamento delle strutture);

D E T E R M I N A 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare il capitolato prestazionale, la lettera di invito e il disciplinare di 
gara agli atti dell’ufficio progettazioni;

di approvare l'elenco degli operatori economici (depositato agli atti dell’ufficio 
progettazioni) da invitare che, ai sensi dell'art  53 del d. Lgs 50/2016 non deve 
essere divulgato,

Di indire una procedura negoziata per il servizio in argomento ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), d.lgs. 50/16 e s.m.i. su piattaforma telematica Aria Spa - 
Lombardia,  con  aggiudicazione  del  servizio  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. alle condizioni riportate nei criteri dettagliati nel disciplinare di gara ;

di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario 
verrà stipulato in modalità elettronica nella forma di atto pubblico;

l’importo  netto  a  base  di  gara  risulta  pari  a  €  98.462,08  (IVA  esclusa  e 
contributi di legge al 4%), ovvero € 124.928,70 Iva e cassa compresi;
che la spesa è gia stata impegnata al capitolo n° 24402 del 2019 come da 
determina dirigenziale n° 3135 del 14/12/2018
di  impegnare  la  spesa  di  €.  30,00  come Avanzo  di  Amministrazione  per  il 
contributo  all’Autorità  per  la  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  nel  rispetto  dei 
nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio citati in premessa;

di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di gara 
per la presentazione dell’offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice 
ai sensi degli artt. 77 e 216 c. 12 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

68
 D

E
L

 1
1/

10
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

24
05

 / 
11

/1
0/

20
19

.



di trasmettere copia del presente atto al Servizio Gare per i provvedimenti di 
competenza;

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento é il seguente CIG 8057333189

Di dare atto che al presente provvedimento è stato associato il seguente 
Codice Unico di Progetto (CUP) B59D15002380006
La presente Determinazione è immediatamente eseguibile.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 8057333189;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B59D15002380006

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

68
 D

E
L

 1
1/

10
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

10
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

24
05

 / 
11

/1
0/

20
19

.


